
ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLE
DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO

Via A.GRAMSCI, 37 GAMBETTOLA (FC) Tel. 0547/657874 FAX 0547/56771
E-mail.foic81500q@istruzione.it;foic81500q@pec.istruzione.it; scuolegambettola@virgilio.it

Prot. n. 79 /C.14       Gambettola, 09/01/2014

BANDO PUBBLICO  PER IL REPIRIMENTO DI ESPERTI INTERNI OD ESTERNI
ALL’AMMINISTRAZIONE

L’Istituto Comprensivo di Gambettola
Rappresentato legalmente dal Dirigente Scolastico

Visto il Piano dell’Offerta Formativa relativo all’anno scolastico 2013/2014;
• Viste le proposte progettuali dei docenti;

Visto il D.I. n. 44 del 01.02.2001 ed in particolare gli artt.32, 33 e 40;
Visto il D. Lgs. n. 163/2006;
Visto il regolamento d’Istituto;
Viste le delibere degli Organi Collegiali;
Considerato che, per la realizzazione dei progetti si rende necessario procedere

   all’individuazione dei contraenti cui conferire contratti di prestazione d’opera per
   l’arricchimento  dell’offerta formativa;

DISPONE

che è aperta la selezione per il conferimento di incarichi
per prestazioni professionali non continuative

L’apertura dei temimi per la presentazione delle domande per la formulazione di graduatorie  di esperti per il
conferimento degli incarichi appresso indicati, da utilizzare per i:

PROGETTI  - A.S. 2013/2014

N° ATTIVITA’ DESTINATARI IMPEGNO ORARIO
PRESUNTO E
PERIODO
DI SVOLGIMENTO

Compenso
orario lordo
massimo
erogabile

TITOLI
COMPETENZE
RICHIESTI

1 Progetto di musica Alunni di 5 anni
delle quattro
Scuole
dell’Infanzia

Ore 50
Da Febbraio 2014
A   Maggio 2014

€ 30,00 Titoli attestanti
specifiche
competenze ed
esperienze

2 Progetto di musica Alunni delle
classi II A-D-E
Scuola Primaria
“G.Pascoli”

Ore 27
Da Febbraio/Marzo
2014
A Maggio 2014

€ 30,00 Titoli attestanti
specifiche
competenze ed
esperienze

3 Laboratorio di
“ORIGAMI”

Alunni delle
classi 5^A –B-E
Scuola Primaria
“G.Pascoli”

Ore 15
Da Gennaio  2014
A Giugno 2014

€ 20,00 esperienze
attestanti
specifiche
competenze

4 Teatro con attori di
madrelingua
inglese

Alunni di tutte le
classi III- IV e V
Scuola Primaria
“G.Pascoli”

N. 2 o 3 spettacoli da
tenersi anche in
giornate diverse nel II
quadrimestre
A.S.2013/14

Max €.7,00 per
ogni alunno

Titoli attestanti
specifiche
competenze ed
esperienze

mailto:E-mail.foic81500q@istruzione.it
mailto:scuolegambettola@virgilio.it


5  Progetto di Poesia Alunni delle
classi 2^B e C
Scuola
Secondaria
“I. Nievo”

Ore 20
Da Febbraio/Marzo
2014
Ad Aprile 2014

€ 30,00 Pubblicazioni ed
esperienze
attestanti
specifiche
competenze

6 Progetto di
collegamento fra
storia e geografia
tramite esperienze
di viaggio

Alunni delle
classi 3^B ed E
Scuola
Secondaria
“I. Nievo”

Ore 16
Da Febbraio/Marzo
2014
Ad Aprile 2014

€ 22,00 Esperienze
attestanti
competenze in
materia di viaggi-
Produzione di
materiale atto a
documentare  il
percorso
geografico/storico

Si precisa che:

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria prevista dell’art. 46 della Legge
133/2008  in quanto saranno stipulati contratti d’opera per attività che debbono essere svolte da
professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo o dei
mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore.

DOMANDA DI AMMISSIONE
La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di
Gambettola- Via A. Gramsci 37- 47035 Gambettola, redatta in carta semplice, dovrà pervenire, a pena di
esclusione, entro le ore 12 del 28/01/2014.
La domanda può essere presentata direttamente o inviata a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento.
L’Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta
indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del
cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, nè per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

Alla domanda i candidati devono allegare:
- il proprio curriculum vitae;
- i titoli valutabili autocertificati utilizzando l’allegata dichiarazione sostitutiva che deve
         essere firmata alla presenza dell’addetto al ricevimento o deve essere accompagnata da
         fotocopia di un documento di identità.
La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è obbligatoria a
pena di nullità della domanda stessa.

VALUTAZIONE COMPARATIVA DEI CANDIDATI E COMMISSIONE GIUDICATRICE

La valutazione delle domande sarà effettuata da un’apposita Commissione presieduta dal Dirigente
Scolastico, al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta dell’esperto a cui conferire l’incarico.
I criteri di valutazione sono i seguenti: TITOLI – ESPERIENZE –  OFFERTE.
In caso di parità verranno positivamente valutate precedenti collaborazioni con l’Istituto.
Valutata l’idoneità degli esperti, l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere al conferimento
dell’incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze
progettuali.

DURATA E IMPORTO DEL CONTRATTO
Il compenso, oltre alla prestazione, comprende le ore di progettazione e di coordinamento dell’attività e  sarà
erogato per le ore effettivamente svolte.
Il Dirigente scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto con gli
esperti. Gli aspiranti dipendenti della Pubblica Amministrazione dovranno essere autorizzati e la stipulazione
del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione.
L’incarico non costituisce rapporto d’impiego e il compenso verrà corrisposto, previa disponibilità di cassa,
entro 30 giorni dal termine della prestazione lavorativa, previa presentazione  della dichiarazione con la
calendarizzazione delle ore prestate.

SOSPENSIONE DELLA PRESTAZIONE
La prestazione può essere sospesa nei periodi di assenza dovuti a gravidanza, servizio militare e civile,
malattia prolungata. In tali casi, la durata del rapporto si protrarrà per il residuo periodo ai fini della
realizzazione del piano di formazione, riprendendo a decorrere dalla data di cessazione della causa di



sospensione, solo nel caso che ciò non pregiudichi la conclusione del progetto didattico. In caso di
pregiudizio riferito alla conclusione del progetto si procederà ad interrompere il rapporto sostituendo l’esperto
esterno a seguito di scorrimento della graduatoria.

DECADENZA
Coloro che, entro il termine comunicato dall’Istituto, non sottoscrivano il contratto, salvo ragioni di salute o
cause di forza maggiore debitamente comprovate, decadono dal diritto all’assegnazione dell’incarico.

NORME DI SALVAGUARDIA
Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia al D.I. n. 44/2001 “Regolamento concernente le
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, al regolamento del
Consiglio di Circolo ed alle disposizioni normative vigenti in materia.
I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione al concorso, ai sensi degli artt.7 e
13 del D. Lgs. n. 196 del 30/06/03, saranno trattati per le finalità di gestione delle procedure di selezione,
anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti.
Il presente bando sarà pubblicato mediante affissione all’ Albo digitale dell’istituto   presente sul sito internet
della scuola: http://www.scuolegambettola.gov.it, alla voce ALBO, dal 10 gennaio al 28 gennaio 2014.
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti presso l’ufficio di Segreteria dell’Istituto Tel. 0547-657874.

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                Prof.ssa Maria Annunziata Angelini

ALLEGATI: Modello di domanda per partecipazione al bando
           Dichiarazione sostitutiva

http://www.scuolegambettola.gov.it


                                                                                               Al Dirigente Scolastico
        ISTITUTO COMPRENSIVO
                  Via A. Gramsci 37
        47035 – Gambettola (FC)

Oggetto: Candidatura Bando di selezione esperti esterni Prot.n.79/C.14 del 09/01/2014

Il/La sottoscritto/a___________________________________ nato/a____________________

il ___________ residente in  _________________Via /Piazza__________________________

Codice fiscale____________________________  Recapito Telefonico____________________,

cell.___________________ email _____________________________

CHIEDE

di essere ammesso/a  a partecipare alla selezione con riferimento al bando in oggetto del 09/01/2014

per le seguenti attività:______________________________________________

A tale fine comunica che il compenso orario lordo richiesto è di €. ........................ considerato

comprensivo di ogni spesa relativa alla prestazione ed assoggettato a:

¨  aliquota IVA del  22 % ¨   aliquota IVA ridotta del ………%

¨  esente IVA ¨  ritenuta d’acconto del 20%

¨  contributo integrativo previdenziale del ………%

A tal fine, consapevole  delle responsabilità anche penali in caso di dichiarazioni non veritiere,
DICHIARA DI:

Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della
 comunità europea;
Godere dei diritti civili e politici;
Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che
 riguardano  l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di
 provvedimenti  amministrativi iscritti nel  casellario giudiziale;
Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;
Essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione
 strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta;
Essere/non essere dipendente pubblico presso______________________________
di prestare consenso al trattamento dei dati personali (D.196/2003);
Avere preso visione del bando e accettarne tutte le condizioni in esso contenute

    Dichiara altresì di accettare le condizioni indicate nel bando pubblicato all’albo dell’Istituto

Comprensivo di Gambettola via A. Gramsci 37.

Allega:Curriculum vitae.

  Data____________________          Firma_________________________________



AVVERTENZA: IL DICHIARANTE DECADE DAI BENEFICI EVENTUALMENTE CONSEGUITI, A

SEGUITO DEL PROVVEDIMENTO EMANATO SULLA BASE DELLA DICHIARAZIONE NON VERITIERA.

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA
resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445
(da allegare alla domanda secondo quanto previsto dal bando)

Il sottoscritto/a ________________________________ nato/a____________________il

_____________, Residente a ________________________________ in

Via/Piazza_________________________________,

Consapevole che, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, in caso di
dichiarazioni  mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, incorrerà nelle sanzioni penali
richiamate e decadrà immediatamente dalla eventuale attribuzione dell incarico:

DICHIARA

1. di aver conseguito il titolo di studio ________________________________________

 _____________________________________________________________________

 in data__________________ presso _______________________________________

2. di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio e/o corsi di
formazione/aggiornamento professionali (indicare tutti i dati necessari per una
eventuale verifica da parte dell Istituto)

           1) __________________________________________________________________

  2) __________________________________________________________________

           3) __________________________________________________________________

  4) __________________________________________________________________

3. che le fotocopie relative ai seguenti titoli sono conformi all originale (da compilare solo
se si presentano fotocopie dei titoli):
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Data_______________
       Firma_______________________

(allegare fotocopia del documento di identità nel caso la dichiarazione non sia firmata
alla presenza dell addetto al ricevimento)


